⁶⁰ »... deinde, sublatis impedimentis, animam ipsam contemplationi penitus admovere et in se ipsam convertere. Inest enim nobis ipsis rerum omnium apprehensio et potestas; prohibemur autem quo minus his fruamur per passiones ex generatione nobis obstantes, per imaginationes falsas et appetitus immoderatos; quibus expulsis, subito adest divina cognitio atque potestas.« *De occulta philosophia* III, 3, p. 408.

⁶¹ »Tanta enim est virtus sacrorum operum rite factorum exhibitorumque ut -- etiam licet non intellecta, pie tamen et integre observata stabilique fide credita -- non minorem habeant efficaciam nos divina potestate decorare. Quae vero arte religionis acquiritur dignitas ipsa religiosus quibusdam ceremoniis et expiationibus, consecrationibus sacrisque ritibus perficitur ab eo, cuius spiritum publica religio consecravit; qui potestatem habet impositionis manuum et initiandi virtute sacramentali, ex qua imprimatur character divinae virtutis atque potestatis, quem vocant divinum consensum quo homo, divina natura subnixus et quasi coelitem consors effectus, insitam numinis gerit potentiam: et hic ritus inter ecclesiastica sacramenta relatus est.« *ibid.* - Die grundsätzliche Gleichwertigkeit aller sakralen Traditionen war bereits im Konzept Picos angelegt und von Reuchlin ausdrücklich als Ausgangspunkt der Suche nach der höheren, verbindenden Weisheit, der *cabala*, festgestellt worden; mit der Auffächerung des Ensembles der magisch-sakralen resp. philosophischen Überlieferungen im *opus magnum* der *Occulta philosophia* folgt Agrippa seinen Lehrmeistern, um doch noch einen neuen Aspekt einzuführen: er unterscheidet die auf göttlicher Manifestation beruhenden Religionen einerseits von Aberglauben und Dämonenbeschwörung andererseits, indem er diese auf *credulitas* beruhen, jene auf *fides* sich gründen läßt. Mochten beide auch gleichermaßen wirkmächtig und in ihrem Ergebnis der Schöpfung förderlich sein, so handelt es sich doch um zwei qualitativ unterschiedliche, kaum zu vergleichende Einstellungen. So gewiß die stets nur auf das Können des Magiers, auf das Gelingen der magischen Operation hoffende Gläubigkeit selbst unter falschen Voraussetzungen und mit irrigen Zielsetzungen Wahres zu bewirken vermag, so gewiß bedarf der Glaube des Selbstvertrauens des *homo magus* und dessen Bewußtseins, als Ebenbild Gottes im kosmischen Wunderwerk agieren zu können. Doch bezieht der Glaube, anders als die Gläubigkeit, seine Zuversicht und Gewißheit von Gott, der das magische Wirken mit Erfolg krönt. Wiederum verläuft die Demarkationslinie nicht zwischen wahrer und falscher Religion, nicht einmal zwischen natürlich-weißer und dämonisch-schwarzer Magie, sondern zwischen effektiver und scheinhaft-wirkungsloser magischer Praxis: »Oportet igitur ex illorum erroribus veritatem nos colligere; quod quidem non nisi profundae intelligentiae, integrae pietatis, difficilis et laboriosae diligentiae existit opus et sapientia, quae de omni malo novit extrahere bonum et obliqua omnia adaptare in rectum usum eorum quae gubernat, sicut de hoc exemplum dat Augustinus de carpentario, cui necessaria est opportuna sunt instrumenta obliqua et complicata non minus quam recta.« *De occulta philosophia* III, 4, p. 412. Cf. auch das 66. Kapitel im *liber primus*, wo es abschließend (p. 228) heißt: »Multa enim mens nostra per fidem operatur, quae est firma adhaesio, fixa intentio et vehemens applicatio operantis aut susipientis, in quacunque re ad ipsum